remuneração de servidores do Poder Executivo federal; e (incluído pelo Decreto nº 8.244, de 
2014) – (grifamos) 

113.  O limite máximo da remuneração dos servidores públicos federais equivale ao subsídio de 
Ministro do Supremo Tribunal Federal, cujo valor atual é de R$ 33.763,00 (trinta e três mil, 
setecentos e sessenta e três reais – Lei 13.091/2015). O equivalente a 70% desse valor é R$ 
23.634,10 (vinte e três mil, seiscentos e trinta e quatro reais e dez centavos), montante máximo que 
poderia ser pago aos funcionários do COB com os recursos públicos da Lei Piva, com base no art. 
56, §1º Lei 9.615/1998 c/c art. 11-B, inciso IV, do Decreto 6.170/2007. 

114.  Conclui-se que o COB paga atualmente salários acima do limite legal estabelecido.